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Celem projektu jest analiza wybranych realizacji sztuki współczesnej oraz poezji najnowszej 

pod kątem obecności zagadnienia energii w kontekście zagrożenia ekologicznego. Dla 

pogłębionej perspektywy, kategorią różnicującą materiał badawczy będą media artystyczne: 

język (poezja), ciało (body art, performance), kod wizualny (wystawy, instalacje artystyczne). 

Taka strategia badawcza wynika z założenia, iż równolegle z pracą analityczną poświęconą 

konkretnym tekstom kultury, postępować będą badania medioznawcze zmierzające ku 

opracowaniu kategorii energetyczności mediów artystycznych w perspektywie nowego 

namysłu nad performatywnością sztuki. 

 Energia stanowi dziś jedno z kluczowych zagadnień w debacie społecznej, politycznej 

oraz naukach przyrodniczych i inżynierii. Swoimi badaniami pragnę jednak zaznaczyć 

konieczność nie mniej intensywnego namysłu nad paliwami i zasobami naturalnymi w obszarze 

nauk humanistycznych, społecznych oraz poświęconych sztuce. Zamierzam wykazać, że 

artyści i artystki oraz badacze i badaczki z dziedziny nauk humanistycznych mają w 

perspektywie zagrożenia ekologicznego do odegrania rolę nie mniej ważną niż klimatolodzy i 

politycy. Stąd naczelną metodologią, którą posłużę się w swoich badaniach, będą Energy 

Humanities – rozwijająca się od dekady na gruncie zachodnich badań humanistycznych i 

społecznych, a jeszcze zupełnie nieobecna w Polsce teoria, mająca na celu analizę narracji 

naukowych, społecznych, politycznych oraz artystycznych i popkulturowych poświęconych 

energii w epoce antropocenu. 

W tym sensie sztukę oraz poezję najnowszą potraktuję jako laboratorium wyobrażeń i 

narracji energetycznych w perspektywie zagrożenia ekologicznego. Te obszary działalności 

kulturowej pozostają bowiem wyjątkowo wyczulone na rozmaite przeobrażenia polityczne, 

społeczne i środowiskowe. Jednocześnie w ich ramach mamy do czynienia z 

wykorzystywaniem konkretnych materiałów będących pochodnymi dominującej gospodarki 

energetycznej (plastik, odpady), z bezpośrednimi działaniami w rozmaitych przestrzeniach 

(performance, body art, instalacje artystyczne) oraz potraktowaniem języka jako kluczowego 

narzędzia politycznego, kształtującego dominujące narracje poświęcone energii. Dzięki tak 

szerokiemu wachlarzowi działań i ujęć w obszarze jednego zagadnienia, sztuka i poezja 

pozostają sferą kultury umożliwiającą najbardziej pogłębione i wieloaspektowe, badawcze 

spojrzenie na energię w perspektywie zagrożeń ekologicznych. 


